
  COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov inc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 146 del 25/08/2011 
 
 
OGGETTO: 16^ Rassegna “Colori d’alabastro” – Proposte settembre 2011. 
 

L’anno duemilaundici, il giorno venticinque del mese di agosto, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco  x

rag. Sante CAMASTRA Assessore  x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

5 3



Premesso: 
che con deliberazione di G.C. n.70 del 20.05.2011, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, è stata promossa la 16^ edizione della Rassegna di manifestazioni culturali e di 
spettacolo, che si svolgeranno in questo Comune durante il periodo estivo, denominata Colori 
d’Alabastro – L’Estate nella Città delle Grotte; 
osservato che, delle proposte di manifestazioni culturali e di spettacolo pervenute, quella in 
sintonia con il programma dell’Amministrazione Comunale, rivolto ad una cittadinanza 
particolarmente sensibile agli spettacoli ed in grado di attirare un qualificato pubblico anche dai 
paesi viciniori, risultano quelle di seguito specificate: 
Spettacoli musicali: 
Spettacolo Memorial Vito Luisi, concorso per band emergenti, giunto alla quinta edizione e 
proposto tramite l’Associazione Tempio della Musica, con sede a Castellana Grotte in Via III° trav. 
Tratturo Spagnolo, 41, presente nell’elenco delle manifestazioni in decentramento proposte dalla 
Provincia di Bari ed a noi accordato, da svolgersi il 02 settembre p.v. in Piazza Garibaldi; 
Manifestazione culturale: 
L’Associazione culturale “Io Pino Musica & Spettacolo”, con sede a Castellana Grotte in via XX 
Settembre, 46, nella persona del Presidente Giuseppe CAZZOLLA, con nota n. 14014 del 
03.08.2011 chiede di poter organizzare per il giorno 04 settembre p.v., in Piazza Garibaldi, la 
quinta edizione de “Lo stile in passerella”, quale stage finale del corso formativo di portamento 
organizzato per avvicinare i giovani al mondo della moda e della passerella; 
Manifestazione culturale: 
I gruppi comunali dell’A.I.D.O. di Castellana e Putignano, nella persona del Dott. Giuseppe 
CARRIERI, in qualità di Responsabile, ha chiesto con nota n. 13654 del 28.07.2011, di poter 
organizzare in Piazza Garibaldi, dalle ore 20.00 alle ore 23.30, la manifestazione “Un inno alla 
vita”, serata dedicata alla “Vita” con la presenza di tutte le associazioni che quotidianamente 
combattono per salvaguardare i valori ad essa collegati. Chiede al contempo il patrocinio per 
l’evento; 
Manifestazioni sportive: 
La Società Sportiva Dilettantistica Materdomini Srl, con sede a Castellana Grotte, in via Sonnino, 
42, nella persona del Presidente Michele MICCOLIS, con nota n. 13940 del 02.08.11, chiede di 
poter presentare in Piazza Garibaldi le squadre della II Edizione di “Eurovolley Cup” sodalizio 
sportivo autorizzato dalla Confederazione Europea Volley, organizzato dall’08 al 12 settembre 
2011. Richiesto palco idoneo e impianto audio-luci. 
Manifestazione culturale: 
L’associazione “Gruppo teatrale amici nostri” con sede a Castellana Grotte in via E. Berlinguer, 18, 
nella persona del Presidente Nicola GENNA, con nota n. 10575 del 13.06.2011, chiede 
l’autorizzazione alla rappresentazione “Le sorprese del divorzio”, in Piazza Garibaldi. Chiede al 
contempo idoneo palco, service, e l’allestimento della scenografia al costo di € 500,00.  
Spettacoli musicali: 
L’Associazione “Tempio della musica”, con sede in Castellana Grotte in Via III° trav. Tratturo 
Spagnolo, 41, nella persona del Presidente Anna Maria Petrosillo, propone, con nota prot. n. 8517 
del 12.05.2011, la rassegna musicale giovanile “Territorio Musicale”, da svolgersi in tre serate, in 
piazza Garibaldi, con l’esibizione di tre band emergenti scelte tra le seguenti: Punti in Espansione 
– Dancing Society  – Sottosuono  – Bluetones  –  N-Joy al costo di €3.600,00. Richiede altresì 
patrocinio per l’evento ed esenzione dall’imposta di affissione. 
Manifestazione tradizionale: 
La Banda di Castellana Grotte, nella persona del Presidente Giuseppe DI CARLO, chiedeva con 
nota n. 15326 del 25.08.2011 di poter esibirsi in occasione della Festa dell’Addolorata e di 
Sant’Onofrio, in data 18 settembre 2011, al costo di € 1.800,00 IVA compresa,  
 
considerato che con D.G. n. 142 del 19.08.2011, immediatamente esecutiva, si è concesso alla 
Confcommercio di Castellana Grotte, il patrocinio del Comune e l’organizzazione della 55^ Sagra 
del Pollo e del Coniglio, per i giorni 07 e 08 settembre pp.vv.; 
considerato che per la predetta sagra, tradizionalmente si allestisce una artistica illuminazione in 
Piazza Garibaldi; 
che con nota del 08.06.2011 acclarata al prot. n. 10399 del 10.06.2011, il Presidente della 
Confraternita Sant’Onofrio, Michele MANGHISI, si dichiarava disposto a mantenere l’artistica 
illuminazione predisposta per la festa della Consolatrice fino al giorno 08 settembre 2011 al costo 
di € 2.000,00; 
    
ravvisata l’opportunità di pubblicizzare le manifestazioni estive, al fine di dare un’ampia risonanza 
sia a livello territoriale che provinciale delle iniziative promosse; 



considerato che é pervenuta (nota prot n. 15327 del 25.08.2011) a questa amministrazione la  
roposta pubblicitaria di Radio Puglia Srl, con sede in Castellana Grotte alla via Putignano, 64, così 
modulata: 

 zone di copertura: Rete 1, Rete 2 e Rete 3 (copertura totale), 
 durata spot: 30”; 
 costo singolo spot: € 5,40+IVA; 
 spot al giorno: 10 (con programmazione a giorni alterni); 
 giorni complessivi di pianificazione pubblicitaria: 20 giorni; 
 spot totali: 10 x 20 giorni = 200; 
 costo campagna pubblicitaria: € 1.080,00+iva; 
 costo totale campagna pubblicitaria: € 1.080,00+iva = € 1.296,00 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 29.02.1996, 
esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente l’esenzione dal 
pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di manifestazioni aventi ampia 
valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e turistica;  
ritenuto, pertanto, di concedere ai succitati richiedenti il patrocinio del Comune di Castellana 
Grotte per l’organizzazione degli eventi in programma e, nel contempo, di esonerare gli stessi dal 
pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico e della tassa di affissione dei manifesti; 
ritenuto, per tutto quanto esposto, di stanziare apposita spesa complessiva di € 15.000,00; 
visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 
1. DI ACCOGLIERE le proposte di spettacolo e di pubblicità, così come presentate e di cui alle 
premesse che qui si intendono integralmente riportate, concedendo il patrocinio del Comune di 
Castellana Grotte e inserendole nella programmazione della 16^ edizione della Rassegna di 
manifestazioni culturali e di spettacolo, che si svolgeranno in questo Comune durante il periodo 
estivo, denominata Colori d’Alabastro – L’Estate nella Città delle Grotte; 
2. DI CONCEDERE, per tutti gli eventi in programma, l’occupazione richiesta, e l’esenzione e/o 
riduzione dal pagamento della TOSAP e della imposta sulla Pubblicità e diritti sulle Pubbliche 
Affissioni, ove ne ricorrano i presupposti di legge;  
3. DI INTERVENIRE quale atto di indirizzo per il Responsabile del II Servizio, nelle proposte di 
spettacolo, attraverso la messa a disposizione del palco, service audio luci, sedie, così come 
richiesto, nel limite della somma di € 5.800,00;   
4. DI PRENOTARE, per i motivi espressi in premessa, apposita spesa complessiva di € 15.000,00 
dando atto che la stessa trova disponibilità finanziaria al cap. 923 del corrente civico bilancio di 
previsione, denominato: “Estate Castellanese-prestazione di servizi”; 
5. DI DARE DISPOSIZIONE all’Ufficio di Polizia Municipale affinché adotti gli atti necessari ad 
istituire e delimitare le aree pedonali nelle zone interessate dalle manifestazioni in calendario, 
nonché per la salvaguardia dell’ordine pubblico; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente deliberato:   
 all’Ufficio di Polizia Municipale, 
 al Responsabile dell’VIII Servizio 
 alla Società I.C.A. s.r.l. – Imposte Comunali Affini – Concessionaria I.C.P.D.P.A. e  TOSAP, 

con sede in via Monopoli, 29 a Castellana Grotte, per i conseguenti adempimenti, 
necessari per la realizzazione del programma; 

7. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
8. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Eseguita revisione finale/Il Redattore 
Ufficio PI/ PM 
 

 
 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 



Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 
normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai 
regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla adozione 
del provvedimento da parte della Giunta. 

 
Castellana Grotte, 25/08/2011 

 Il Responsabile del II Servizio f.f. 

f.to: Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza della 

deliberazione proposta alla normativa vigente in materia contabile. 
 
 
Castellana Grotte, 25/08/2011 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to: Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o :  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to: dr. Francesco Intini 

_______________________________________________________________________ 
  
Registro  albo  n: 1041 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 01/09/2011 al 16/09/2011. 
 
Castellana Grotte, 01/09/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                       f.f.   f.to.  dott. Cosimo Cardone  

_______________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/08/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 01/09/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,    /09/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 

donghiam
Barra


